 2014/2015学年第一学期公共选修课教学大纲
课程类别： 公共选修课

课程名称： 环境保护与可持续发展

开课单位： 环境与安全工程系                课程编码：24061002

总学时数： 32                              学    分：2
课程内容： 
（一）当代主要环境问题及其危害
第一节 全球气候变暖
第二节 臭氧层耗损与破坏
第三节 生物多样性减少
第四节 大气污染与酸雨蔓延
第五节 水资源短缺与水污染严重
第六节 资源衰竭
第七节 人口膨胀
第八节 噪声污染严重
第九节 固体废物和有毒有害化学品污染
第十节 土地荒漠化与沙漠化
（二）人类的环境伦理观
第一节 环境伦理观的由来
第二节 环境伦理观的主要内容
第三节 环境伦理与人类行为方式
（三） 可持续发展的基本理论与实施
第一节 可持续发展战略的由来
第二节 可持续发展的基本理论
第三节 可持续发展战略的实施途径
（四）环境规划与管理

第一节 环境规划

第二节 环境规划模型

第三节 环境管理

（五）环境评价、环境法规与环境经济
第一节 环境评价

第二节 环境法规
第三节 环境经济
（六） 清洁生产
第一节 清洁生产的原理和概念
第二节 实施清洁生产的主要途径
第三节 清洁产品
（七） 清洁能源
第一节 清洁能源的分类

第二节 清洁能源的使用

第三节 清洁能源的发展前景

（八） 水污染防治技术
第一节 水质与水质指标

第二节 水体污染与自净

第三节 水污染防治

（九） 大气污染防治技术
第一节 大气污染源及其发生机制

第二节 大气中主要污染物对人体的影响

第三节 大气污染的防治
（十） 固体废物污染防治技术
第一节 工矿业固体废物的利用与处理

第二节 危险废物的处理与处置

第三节 城镇垃圾的利用与处理

（十一）噪声污染防治技术
第一节 环境噪声的特征及分类

第二节 环境噪声控制技术

第三节 环境噪声综合整治对策

（十二）生态工程与生态环境建设
第一节 生态工程的概念与类型
第二节 生态农业
第三节 生态城市
第四节 全国生态环境建设规划
（十三）绿色技术

第一节 绿色技术的应用情况

第二节 绿色技术的发展及前景
二、大纲说明

（一）课程总的性质和任务。

本课程是为了提高学生对当今世界面临的环境问题及污染防治措施的了解而开设的一门面向全体在校学生的公共选修课。

通过对这门课程的学习，可以使学生进一步了解社会经济快速发展以及城市化进程背景下，如何根据人类的环境伦理观和可持续发展的基本理论来解决环境污染问题；同时熟悉环境污染物在环境中的毒理作用及其对人体健康的危害作用；学习运用环境学理论协调经济、人口、社会与环境的发展。
（二）课程教学总的基本要求。

教师在课堂上应对环境学和可持续发展理论的基本概念、规律、原理和方法进行必要的讲授，并详细讲授每章的重点、难点内容；讲授中应注意理论联系实际，通过必要的案例展示、讨论，启迪学生的思维，加深学生对有关概念、理论等内容的理解，并采用多媒体辅助教学，加大课堂授课的知识含量。

（三）课程内容总体教学层次及各层次的重点、深度、广度、教学环节和教学方法建议。

（1）当代主要环境问题及其危害
了解目前全球范围的环境问题，及其对人体及生物体的影响。

（2）人类的环境伦理观
认识环境伦理观的发展，了解伦理观的内容及其与人类行为方式之间的相互作用与影响。

（3）可持续发展的基本理论与实施

掌握可持续发展的概念、基本理论，及其面临经济社会快速发展的背景下，如何实施可持续发展战略。

（4）环境规划与管理

了解环境规划的发展与应用，同时掌握环境规划模型与规模方案的设计思路，并指导环境管理措施的执行。

（5）环境评价、环境法规与环境经济
掌握环境评价的实施程序及其分类，并了解环境法规与环境经济制定的标准。

（6） 清洁生产
理解清洁生产的原理、概念，掌握实施清洁生产的主要途径及其清洁产品的设计、生产等。

（7） 清洁能源

在了解清洁能源使用的现状情况下，掌握清洁能源的分类及其发展应用前景，并了解国外的应用情况。

（8） 水污染防治技术

掌握水质指标的分类，在水体污染严重的现实情况下，水体污染与自净能力的影响因素，并理解水污染的防治技术。

（9） 大气污染防治技术

了解大气污染源的类别及其发生机制，根据污染物对人体和生物体的影响，掌握大气污染防治的技术措施和管理措施。

（10） 固体废物污染防治技术

认识废物处理与处置的区别，并掌握危险废物的处置方法和城镇垃圾的使用情况。

（11）噪声污染防治技术

掌握环境噪声的特征及分类，了解噪声的控制技术，并熟悉环境噪声的综合整治对策。

（12）生态工程与生态环境建设
认识生态工程的概念与类型，并了解国内外生态农业与生态城市的发展情况，熟悉生态建设规划方案的制定方法。

（13）绿色技术

了解绿色技术的应用现状与发展前景。

（四）本课程与其它课程的联系和分工。

本课程与环境保护概论、环境化学和环境工程学等课程密切相关，同时与化学、生物学有一定的联系。

（五）教学时数安排。

	序号
	课程内容
	讲授（学时）
	实验（学时）
	小计

	1
	当代主要环境问题
	2
	0
	2

	2
	环境问题的危害
	2
	0
	2

	3
	人类的环境伦理观
	2
	0
	2

	4
	可持续发展的基本理论与实施
	2
	0
	2

	5
	环境规划与管理
	2
	0
	2

	6
	环境评价、环境法规与环境经济
	2
	0
	2

	7
	清洁生产
	2
	0
	2

	8
	清洁能源
	2
	0
	2

	9
	水污染防治技术
	2
	0
	2

	10
	大气污染防治技术
	2
	0
	2

	11
	固体废物污染防治技术
	2
	0
	2

	12
	噪声污染防治技术
	2
	0
	2

	13
	生态工程
	2
	0
	2

	14
	生态环境建设规划
	2
	0
	2

	15
	绿色技术
	2
	0
	2

	16
	考核
	2
	0
	2

	合    计
	32
	0
	32


（六）对实践操作、作业习题、考试考核与其它教学环节的说明。

本课的教学环节包括课堂讲授、课堂提问、习题、答疑和课后作业。通过上述基本教学过程，要求学生掌握环境保护与可持续发展的基础知识、基本理论和基本技能，为今后相关课程的学习打好必要的基础。

本课程课堂讲授30学时，考核2学时，课堂讲授利用多媒体辅助教学。

课程考核采用考查方式。

总评成绩：考勤30%，考核70%。
（七）选用教材及教学参考书目。

《环境保护与可持续发展》，钱易，中央广播电视大学出版社，2005

《脆弱生态环境与可持续发展》，刘燕华等，商务印书馆，2007
《人类：环境系统及其可持续性》，陈静生等，商务印书馆，2007

《环境保护与可持续发展概论》，周国强等，中国环境科学出版社，2010
